В будущем времени того же наклонения:

Лицо	Единственное число	Множественное число
1	legar	legemur
2	legeris или legere	legimini
3	legetur	legentur

В настоящем времени повелительного наклонения:

Лицо	Единственное число	Множественное число
1		legamur
2	legere или legaris <sup>83</sup>	legimini или legamini
3	legatur	legantur

В будущем времени того же наклонения:

Лицо	Единственное число	Множественное число
1		legamur
2	legitor или legaris	legimini или legimino
3	legitor или legatur	legantur или leguntor

В настоящем времени и имперфекте желательного наклонения:

Лицо	Единственное число	Множественное число
1	utinam legerer	utinam legeremur
2	utinam legereris или utinam legerere	utinam legeremini
3	utinam legeretur	utinam legerentur

В перфекте и плюсквамперфекте того же наклонения:

Лицо	Единственное число	Множественное число
1	utinam lectus essem	utinam lecti essemus
2	utinam lectus esses	utinam lecti essetis
3	utinam lectus esset	utinam lecti essent

Или для обозначения более отдаленного во времени действия:

Лицо	Единственное число	Множественное число
1	utinam lectus fuisset	utinam lecti fuissetis
2	utinam lectus fuissetis	utinam lecti fuissetis
3	utinam lectus fuisset	utinam lecti fuissent

В будущем времени того же наклонения:

Лицо	Единственное число	Множественное число
1	utinam legar	utinam legamur
2	utinam legaris или utinam legare	utinam legamini
3	utinam legatur	utinam legantur

В настоящем времени сослагательного наклонения:

Лицо	Единственное число	Множественное число
1	cum legar	cum legamur
2	cum legaris или cum legare	cum legamini
3	cum legatur	cum legantur

В имперфекте того же наклонения:

Лицо	Единственное число	Множественное число
1	cum legerer	cum legeremur
2	cum legereris или cum legerere	cum legeremini
3	cum legeretur	cum legerentur

В перфекте того же наклонения:

Лицо	Единственное число	Множественное число
1	cum lectus sim	cum lecti simus
2	cum lectus sis	cum lecti sitis
3	cum lectus sit	cum lecti sint

Или для обозначения более отдаленного во времени действия:

Лицо	Единственное число	Множественное число
1	cum lectus fuerim	cum lecti fuerimus
2	cum lectus fueris	cum lecti fueritis
3	cum lectus fuerit	cum lecti fuerint

В плюсквамперфекте того же наклонения:

Лицо	Единственное число	Множественное число
1	cum lectus essem	cum lecti essemus
2	cum lectus esses	cum lecti essetis
3	cum lectus esset	cum lecti essent

Или для обозначения более отдаленного во времени действия:

Лицо	Единственное число	Множественное число
1	cum lectus fuissem	cum lecti fuissemus
2	cum lectus fuisses	cum lecti fuissetis
3	cum lectus fuisset	cum lecti fuissent